
-
Cod. Min. BAPS36000G
70017 PUTIGNANO (BA)

1

Al sito web 

sez. Amministrazione Trasparente
Al DSGA
Agli Atti

OGGETTO: PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); Intervento A: Realizzazione 
di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM
Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento.

M4C1I3.1-2023-1143-P-35869 - CUP: I34D23003900006
Decreto pubblicazione graduatorie provvisorie costituzione del Gruppo di lavoro PNRR per la linea di intervento A 
costituito da  n. 4 docenti e n. 2 Assistenti Amministrativi;
Graduatorie DEFINITIVE Costituzione Gruppo di lavoro PNRR per la linea di intervento B costituito da n.2 docenti e n. 
1 Assistente Amministrativo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis; 



-
Cod. Min. BAPS36000G
70017 PUTIGNANO (BA)

2

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti
prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

metodologia Content language integrated learning»;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante « ario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» e, in particolare, i commi 547 554, in tema di iniziative 
per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli 
scolastici;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della 
parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della tecnologia, 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»;

RILEVATO Istruzione e 
Ricerca Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che 
«
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare 
riguardo verso le pari opportunità»;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»;

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- , della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
-2018 del 19 aprile 2018;



-
Cod. Min. BAPS36000G
70017 PUTIGNANO (BA)

3

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-
2021 del 18 gennaio 2024;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea;

VISTO il
le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi 
linguaggi» della Missione 4, Componente 1 Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 
1,1 miliardi;

VISTO Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 
109.362,92 e «Quota B», al predetto decreto n. 65 

del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolast 15.402,80

VISTO Adozione delle 
Linee Guida per le discipline STEM»;

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 
educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-
scientifico- endimento delle discipline 
STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative;

VISTA 
trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti;

VISTE
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie 
di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»;

VISTO

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera d n. 5 del 15/01/2024;

VISTI
ed assunto al protocollo n. 2166 del 230/02/2024;



-
Cod. Min. BAPS36000G
70017 PUTIGNANO (BA)

4

VISTO 4134 del 
10/04/2024;

CONSIDERATA , CUP 
I34D23003900006, di avvalersi della collaborazione di personale per costituire i gruppi di lavoro PNRR ed in 
particolare di n. 4 unità di personale docente e n. 2 unità di personale ATA per i percorsi STEM e 
multilinguismo, linea di intervento A - n. 2 unità di personale docente e n.1 unità di personale ATA per i
percorsi multilinguismo, linea di intervento B) ;

CONSIDERATA la necessità
ricognitive, ulte
tecnico (Assistenti Tecnici) e compiti di accoglienza, vigilanza e pulizia (Collaboratori Scolastici);

CONSIDERATO prestazioni e attività che non possono essere 

a 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO te attraverso le seguenti 
procedure: 

a)
collaborazioni plurime);

b) ncarico con 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;

CONSIDERATO ggetto [o i soggetti] idoneo/i a 

a)
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

b)
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi al personale 
docente ed al personale A.T.A. Assistente Amministrativo per la costituzione del gruppo di lavoro PNRR e 
successivamente per le altre figure professionali di supporto 
«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 Istruzione e ricerca;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;



-
Cod. Min. BAPS36000G
70017 PUTIGNANO (BA)

5

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Daniela Menga in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO bis
di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATOche Prof.ssa Daniela Menga ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO

VISTO

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali
nonché la delibera del CdD in merito alle attività progettuali relative al D.M. 65/2023;

delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
»;

VISTO il decreto di nomina della Commissione di valutazione delle istanze pervenute prot. 9159 del 
16/09/2024;

VISTO il verbale appositamente predisposto dalla Commissione prot. nr. del 19/09/2024 e le relative 
graduatorie provvisorie; 

CONSIDERATO CHE NON SONO PERVENUTI RECLAMI AVVERSO LA GRADUATORIA PROVVISORIA

DECRETA

Per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati, la seguente graduatoria
definitiva:

COGNOME E NOME PUNTEGGIO
Notarnicola Mirella 47,00

Bianco Valentina 20,00
Benedetto Dejanira 18,00

Maggipinto Manuela 17,00
Laera Nica 16,00



-
Cod. Min. BAPS36000G
70017 PUTIGNANO (BA)

6

Gruppo di lavoro multilinguismo-linea di intervento B
COGNOME E NOME PUNTEGGIO

Elba Giovanni 43,00
Lovece Francesca 34,00

ATA linea di intervento- A e B

COGNOME E NOME PUNTEGGIO
Lippolis Angelo Antonio 66,00

di approvare il presente Decreto Decreto pubblicazione graduatorie provvisorie costituzione del Gruppo di lavoro 
PNRR per la linea di intervento A costituito da  n. 4 docenti e n. 2 Assistenti Amministrativi;
Graduatorie provvisorie Costituzione Gruppo di lavoro PNRR per la linea di intervento B costituito da n.2 docenti e n. 
1 Assistente Amministrativo.

; 

                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF.ssa Daniela MENGA

Firma digitale


